frustra, neque enim successum, nec finem *bonum* <sup>1)</sup> res sua habuit. Verum hoc commemorare hic dignum puto, quod versificator dicit: „Bene qui latuit, bene vixit.”

§ 5. *De domino Tilmanno Honf, fratre nostro.* — Hunc in ordine fratrum sequitur Tilmannus Honf <sup>2)</sup>, qui fuit apud nos fervens et devotus frater et fidelis in operibus humilitatis et obedientie et bene exercitatus, sed quia incidit in aliquam infirmitatem corporalem, ut non posset edificatorie, sicut ceteri, exercitia domus nostre continuare vel perficere, idcirco expetitus a domino Jacobo, rectore domus monialium in Harderwijck <sup>3)</sup>, datus fuit eidem in socium, cum quo valde virtuose usque ad finem vite conversatus fuit, perficiens eciam ibidem exercitia domus nostre pro posse in humiliationibus et opere scripture, et studio, et meditationibus, et obedientia rectoris nostri et sui ibidem. Ipse fratribus nostris fuit valde jocundus et amicabile, et cum Suollis veniret, *quamvis* <sup>4)</sup> raro, tunc fratres nostri solent ipsum humiliare, eo quod satis esset corpulentus et [fol. 27v] bonos dies haberet et cetera. Ipse hoc graciose accepit et seipsum bene humilians, juniores fratres scivit dulciter humiliare et ammonere de mortificatione viciorum et abnegatione proprie voluntatis. Cum

de „Proosdij op 't Zand.” Vergl. het Bijvoegsel der Leeuwarder Courant van Zondag 7 Juli 1872. Over de Johanniter Commandery te Oosterwierum te Heveskes, ten zuiden van Appingedam, zie het opstel van Mr. J. A. Feith, „Eene goede vondst” in het Nederlandsch Archievenblad, 1897—1898, 4 Afl. p. 118.

1) In den tekst staat „honorum”, maar dit woord is doorgehaald en door den voltooiër van het HS. op den rand in „bonum” veranderd.

2) Vergl. p. 92.

3) In Harderwijk waren drie nonnenkloosters. Het eerste was dat der „grijze zusters” van den regel van den H. Franciscus strenge observantie. Het tweede werd door de reguliere kanunnikessen bewoond en stond onder het klooster Windesheim. Het derde klooster, St. Catharina genaamd, werd door zusters van den derden regel van den H. Franciscus bewoond. De twee laatste kloosters werden van uit Hulsbergen van biechtvaders voorzien. Als biechtvaders van die beide gestichten staan bekend, Jacobus Wolf en Gerardus van Weesp, beiden uit het Fraterhuis te Hulsbergen; Van Heussen, Oudheden, VI, 673.

4) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiërs.

vero aliquis vel aliqui nostrorum venissent in Harderwijck, apud ipsum hospitari solemus, et tunc hilariter valde excipiebat nos et optime tractabat, et si contingebat ipsum solum domi esse, solebat dicere: „Jam oportet nos habere patriotam meum,” per hunc intelligens vinum, et sic in sincera caritate et bona devotione consummavit ibi dies suos et sepultus.

§ 6. *De domino Henrico Novimagii, fratre nostro.* — Post hunc fuit frater Henricus Novimagii <sup>1)</sup>, qui apud nos multe fuit devotionis, sed quia tenere erat complexionis, fuit datus domino Nycolao <sup>2)</sup> in Oen <sup>3)</sup> in adiutorium. Cum quo et ipse devote peregit dies suos in bona pace et devotione, defunctus ibidem, et ex multa angusta et scrupulosa conscientia, aliquando tanquam aurum bene purgatus, transivit ad Dominum.

§ 7. Jam in ordine fratrum sequitur dominus Henricus Herxen <sup>4)</sup>, de quo aliqua signabimus postquam de obitu domini Theoderici et regimine et obitu domini Alberti Kalker dixerimus, nam hos et ipse in rectoratu domus nostre quartus secutus est <sup>5)</sup>.

#### XLI. DE MULTIS ADVERSITATIBUS INSURGENTIBUS CONTRA EUM, QUAS EVICIT <sup>6)</sup>.

Cum ergo venerabilis pater noster dominus Theodericus jam inchoasset et fundasset domum congregationis in Doesborch <sup>7)</sup>, in Buscoducis <sup>8)</sup>, in Harderwijck <sup>9)</sup>, in Groeninghen <sup>10)</sup>, et eis pro posse in personis et bonis tem-

1) Vergl. p. 92.

2) Vergl. p. 88 § 2.

3) Vergl. p. 89.

4) Vergl. p. 92, 116 en Cap. LVIII.

5) Vergl. p. 99, 101.

6) Dit kapittel is op cenige onbeduidende afwijkingen na, die wij, ook voor de volgende kapitels, onder letter B aangeven, op fol. 100v—101r van HS. B. te vinden.

7) Vergl. p. 56, 84 n. 8.

8) Vergl. p. 78.

9) B. „Herderwyck.” Vergl. p. 99.

10) B. „Groninghen.” Vergl. p. 101.

poralibus competenter providisset, sororum pariter domos multas incepisset precipue Witenhuys <sup>1)</sup>, Ten Orthen <sup>2)</sup>, To Rossem <sup>3)</sup> et aliis multis locis, quibus magnum laborem eos (sic) instituendo, visitando, informando, protegendo ab emulis inpendit. Insuper preter has domos, ut supra dictum est, tanquam omnium devotorum generalis pater, omnes respiciebat vel visitabat, vel *ad eos* <sup>4)</sup> scribebat et ipsi ad eum recursum pro consilio et auxilio habe- [fol. 28r] bant. Dum ergo in hiis pro salute animarum diu multumque laborasset, interea inimicus humani generis talia opera bona et studia sancta moliebatur impedire, et homines corrupte mentis ad hoc instigare, ne commune bonum per eum intentum ad effectum et profectum produceretur. Nam tempore suo <sup>5)</sup> fuit in Groeninghen terminarius <sup>6)</sup> quidam de ordine Predicatorum <sup>7)</sup> et vaga vita, qui publice contra statum nostrum predicavit. *Et quia videbatur peritus in jure canonico composuit librum contra statum nostrum* <sup>8)</sup>. Quod ut devoti quique et fautores

1) B. „Wytenhuis.” Vergl. p. 46 n. 2.

2) B. „Ten Oirten etc.” Vergl. p. 80.

3) Vergl. p. 81 n. 2.

4) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

5) Delprat, Archief, 290, leest: „Eo tempore; fuit in Groeninghen emissarius quidam.” — De Voecht is in zijn tijdsopgave niet nauwkeurig. Uit de inleiding zou men het gevolg moeten trekken, dat het vijandig optreden van Grabow plaats greep na de stichting van bovengenoemde Fraterhuizen, — dus na het jaar 1425. Grabow's stellingen werden echter reeds den 31 Mei 1419 te Florence veroordeeld.

6) Du Cange (in voce): „Terminarii apud Ordines Mendicantes dicuntur, qui habendis per agros cuique conventui addictos concionibus destinantur. Habent enim singuli Ordinum istorum Conventus descriptos circumjecti territorii pagos, intra quos duntaxat eleemosynas colligere liceat.”

7) Over Mattheus Grabow, lector van het Dominikanerklooster te Groningen, vergl. Paul Fredericq, Corpus documentorum Inquisitionis haereticæ pravitatis Neerlandicæ, Gent en 's Gravenhage 1896, II, 216—229, 397—411, en de daar aangegevene literatuur; Paul Fredericq, Geschiedenis der Inquisitie in de Nederlanden, Gent en 's Gravenh. 1897, I, 156 v., en mijne Schule von Zwolle, 64 n. 2.

8) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers. — HS. B. 102r. „Composuit libellum ex quo voluit improbare et annihilare statum fratrum.” — Zeer waarschijnlijk heeft de voltooiër van het

nostri <sup>1)</sup> comparerunt, studuerunt per interpositas personas habere librum illum et mittere patri nostro, ut subito exscriberetur et remitteretur eis. Pater ergo <sup>2)</sup> resolvit librum et unicuique fratrum dans partem aliquam, ita disposuit, ut in una nocte exscriberetur liber totus, quem die altera religans, remisit ei, qui miserat nobis <sup>3)</sup>. Sic ergo ex habito et perlecto libro pater noster ostendere statim curavit legisperitis et doctis viris errores ejus. Nam invenerunt in eo articulos multos erroneos et hereticales et librum totum scandalosum et dignum, ut igni traderetur cum autore suo, si pertinax maneret in eo. Procuratum est igitur, ut citaretur ad episcopum Traiectensem, ubi convictus, appellavit ad curiam Coloniensem <sup>4)</sup> puto, deinde ad dominum papam. Unde factum est, ut concilio convocato <sup>5)</sup> in presentia doctorum et cardinalium,

---

HS. de berichten van Joh. Busch, Chron. Wind. of de berichten van Dier van Muiden geraadpleegd. Verg. de Inleiding.

1) B. „Fratrum.”

2) B. „Dominus ergo Theodericus.” — Hetzelfde wordt ook aangaande den Deventerschen Rector Godfried van Meurs verhaald. Chron. Wind., 172; Delprat, de Broederschap, 54. Vergl. ook de Inleiding.